

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Dato: 16. april 2009
Sags nr.: 0902837
Sagsbeh.: SUMAJJ / Sundhedsstatistik
Dok nr.: 23620

Foreløbig besvarelse af spørgsmål nr. 368 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 13. marts 2009.

Spørgsmål 368:

"På www.venteinfo.dk kan man se hvor lang tid ventetiden er på en behandling på landets sygehuse. Kan ministeren oplyse, hvor lang tid patienternes ventetid var i årene 2005 til 2008, månedsvis eller kvartalsvis, sammenholdt med den ventetid, der var oplyst på www.venteinfo.dk?"

Svar:

Jeg har forstået spørgsmålet sådan, at der ønskes en sammenligning af de fremadrettede (sygehusenes forventede maksimale) ventetider, som sygehusene oplyser på venteinfo.dk, med de erfarede (faktiske) ventetider, som kan opgøres via Landspatientregisteret.

Jeg har til brug for min besvarelse indhentet et bidrag fra Sundhedsstyrelsen. Sundhedsstyrelsen oplyser, at det umiddelbart er muligt at opgøre og sammenligne den fremadrettede og erfarede ventetid for 17 udbredte operationer.

Derudover oplyser Sundhedsstyrelsen, at det er muligt at opgøre og sammenligne fremadrettet og erfaret ventetid for yderligere en række operationer. Det kræver dog et udredningsarbejde i Sundhedsstyrelsen for at gøre de to ventetidsmål for disse operationer så sammenlignelige som muligt. Efterfølgende skal både de gennemsnitlige fremadrettede og erfarede ventetider opgøres månedsvis for den ønskede periode.

I vedlagte bilag er derfor som en foreløbig besvarelse en opgørelse af den fremadrettede og erfarede ventetid til 17 operationer for perioden januar 2005 til december 2008.

Opgørelsen viser bl.a., at den fremadrettede ventetid generelt er længere end den erfarede ventetid for alle 17 operationer. Den primære forklaring herpå er formentlig den grundlæggende forskel i de to ventetidsmål. Den fremadrettede ventetid til en operation er et gennemsnit af sygehusenes *forventede maksimale* ventetid til operationen for næste ukomplicerede patient. Den erfarede ventetid er en opgørelse af den *faktiske* ventetid til operationen baseret på ventetidsoplysninger for alle patienter og altså ikke patienten med den maksimale ventetid.

Jeg besvarer spørgsmålet endeligt, når tal for de øvrige operationer forelægges fra Sundhedsstyrelsen.